in virtutem alterum, conuersus ad Imperatorem Christum ut verum Deum constitutus, quod humilians p'z careri, cerebat accutum, tantoque iste in dio ioci seip'z permutauit, vt eodem loco perfici principis mandato, gladio tranfuerberatus marty, occubuerit insuperabilis, cuius celebrat Ecclesia festivissimam memoriam 15. Septembris. Si illi igitur, qui nedium Christi virtutem non agnoscebant, nec Sacramentorum recipiebant officia, fidemque facebant, sed insuper & Christianorum induerant personas, vt illam iustificarent, tantu' Deus præuenit gratia, cordaque permaneuit benignitas. Optimè licet cuicunque nostram de Dei sperare misericordia quod licet imperatus, & nullo correctionis profecto confessarium accelerit, aliquando Deus superati raliter temperatus sic, vt corda tangat miterque in melioria, & qui non sincere confessarium adierat, iam sinecuso ferioque poenitentiam aggrediatur. Prospalam est, quod Apostolico nostro cognitum p'z dicatori D. Vincentio Ferarense: cuius pedibus uesariorum protuluit tenetio, mortalium impunisimus, tanto gravius præclus pendere peccatum, quanto longius ab agenda pro illis aberauit poenitentia. Haec autem illi Confessarius invenit ut interius supplicationem disciplinatum, cum illis paister corpus suum flagellis caligine. Respondeat ille, se ægre admodum hanc corporis ferre caliginem, unde illam perficeret renuit. Modo igitur, inquit D. Vincentius, non præcipio, ut flagella corpus inactes, at hoc vincent ex postulo, quatenus primum demus principi in anima tua remedio, vt habitu discipli, antium induitus, eorum crucifixo cum alijs comparata. Huius annus & factum se pollicetur. Adest igitur tu habitu disciplinatum inductus, accutus a gratia Deus, seance mentis eti' inundat, quia His feorum aponit turpitudinem, gravitateque per secatorem, poras libi in interiore conligata incisuris feriles, sic ut caelus dolore cor'is intrinsecus, per tantum severa in se mox ea copierit caligine immunitate ut brevi carnes ita dilacerat, vt necesse fuerit ei de manus flagellum eripere, ne sibi in mortem adseretur indiscereta nimis caligine. Adem tibi consol, hec tibi nimis non sit amissio, si defere libricam, bona retinuere alerat, latas tibi remittere calumnias, amodo saltem adi' confessarium, fieri potest ut eo intercedere Deus gratiae tibi lumen intendat animumque disponat, quo culparum agnoscas gravitatem, iniuriam, quam commisisti tam benigno Deo inuolens, qui tantu' tui gratia & fecit, & pertulit penitulum cui semper expoueris quod v'lepti fato decas.

decimbens, mane forsitan eris inferni spultus
in cruciatus in omnem quādiū Deus, Deus
fuerit eternitatem.

§. 21. A principio voluit Deus confessionem,
hanc in lege praecepit, & coram D. Ioanne
illam agebant, & licet inabsolutam, non tamen
inutilem.

X predictis eno: datur illa difficultas, quam
Ipsa D. Anselmus Synaita declarat. Con-
fessionem illam expendens à D. Ioanne
Baptista peccatoribus praescriptam omnibus qui
ad ripam Iordanis ab ipso baptizandi concur-
bant, de quibus sic D. Matth. Baptizabantur ap-
er in Iordanē confessores peccata sua. Duo hic pa-
runt difficultatem. Vnum, qualis erat illa con-
fessio alterum, quis eius effectus, & in quem
finem voluerat Christi praecursor ad illam con-
stranger peccatores, cum illis recedaret, nec de-
re posset eorumdem absolutionem. Prima re-
sonetur, licet Abulensi. & Cardinalis in iste
dicitur opinentur confessionem sufficere peccato-
rum ad eos in generali, ut tantum se peccatores
esse publicè faterentur, qui baptizandi conflu-
bant in illo particuliari peccato nominato; contra-
rationi tamen in omnibus patet Patribus qui hanc
intelligunt confessionem, à singulis factam, D.
Ioanni confitendo, & manifestando cuncta sua
peccata in singulari. Ita D. Basil. D. Cyril. Hie-
sophylm. D. Ioan. Chrysost. praesertim vero D.
Th. Q. hoc ex iis probat, que dicimus inferiori;
& sufficienter exprimit Evangelista: Confite-
te peccata sua: formula namque S. Scriptura fami-
liari, confiteri peccata sua, dilucidam & explici-
cam eorum immittit confessionem. Ita generalis
exercitus Hebraeorum Iosue hortabatur A-
than: Fili da gloriam Domino Deo Israel, & con-
fite, arque indu a mihi quid fecisti. Eadem ergo
dicitur, p. 11. p. 11. confiteri quenquam peccata sua, signifi-
cat omnia numerice confiteri. Talei pecca-
tores faciebant confessionem, pedibus D. Bap-
tiste pronoluti. Notat autem antiquus Tertullia-
nus: priusquam ad hanc accederent confessio-
nem, ieiunijs, orationibus & vigilijs se ad illam
præparabant. Orationibus, crebris ieiunijs, geni-
culationibus, & per vigilijs. Euthymius magnus
D. Chrysostomi discipulus: referit quod quidam
Pates, Doctoresque Græci docebant nimborum,
quod D. Ioannes Baptista, numquaque eorum
qui baptizandi confluabant, collotenus aquis
Iordanis tenebat demersum, quo tempore pecca-

torum faciebat exomologesim, quæ finitā de-
mēsum baptizabat. Addit D. Thom. cit. D. Ioan-
nem cuique condignam peccatis suis unumxisse
prætentiam. Nec hoc te modest, neve credide-
ris nouum esse commentum peccatorum con-
fessionem ad eorumdem remissionem in mundi
enim ipsius primordijs copiæ frequentari: Cum
videamus primum omnium actum, quemque pre-
ceterius Deus & voluit, & à primarijs nostris re-
quisuit parentibus, post peccatum, claram diffi-
cilitatem fuisse commissæ inobedientie confe-
sionei, quam ut ab illis eliceret, prior accessit,
in clamando, Adam, ubi es? quia vero eam præ-
termisit, imo vno alteri culpam, se excusans im-
putauit damnum incurrit irreparabile, auctore D. In p. 13.
Gregor. Gilbertus Genethardus inter modernos II.
Doctores non vulnus sciemz vir fuisse, quod in lege
in lege veteri scripta, dataque populo Iebræo-
Moylium per Moyseum Deus cuncto populo peccato-
rum præcepit confessionem. Sic lex habet. La-
cepta cō-
querere ad filios Israël: Vir sine milito, eum sacerdotem fessio-
ne omnibus peccatis que solent homicibus accidere, Num. c. 5.
&c. confitebitur peccatum suum. Ad cuius con-
firmationem idem Doctor auctor ipsos Indororum
Rabbinos tradere, se hoc eo modo intelligere, &
ab omnibus impleri, insuper factam ab his con-
fessionem his celebrari circumstantijs.

Prima quod eam facerent sacerdoti. Secunda, 55. III.
quod quisque commisum a se peccatum, distin-
cteclare quæ pronuntiaret, & in eiusque integrâ His or-
satisfactionem singuli sua deferent, patata sacri-
ficia. Tertia, quilque post peccati confessionem circum-
manus superimponebat victimam, protellat, statujs.
quod eam manu sua solvens liberam, patiter &
peccatum in futurum dimisit et, & denio perpe-
trandum detestatur & hanc illi dicebant: Con-
fessionem verborum i. de qua similiter Petrus Ga-
nis Cach. latines, aliquique moderni scriptores.

Prosequimur secundum nostrumque proposito
magis consémancum. In quem si em, obijcis,
hac peccatorum confessio? Ad quid voluit Ioan-
nes illam facient suis pedibus prouoluiri? Num
era Sacramentum? num peccata remitterebat?
Num in lege Sacerdos absolvebat? Nun in Iordanē
Ioannes baptizatos absolvebat? Nihil ho-
rum, immo in proposito est, nec legis veteris Sa-
cerdoti, nec quotquot sub illa viserunt, nec qua-
cumque in illa fierent habuisse potestatem absolvendi,
nec illi vel minimum eorum potuisse re-
mitti peccatum. Ex illo colligit Apostolus, quod
in celebrissimo illo expiacionis felto, singulis annis
ad peccatorum remedium inservio. Sad cuius
celebrationem singulis conueniebat interesse,

peccataque confiteri: I quidquid ibidem rerum ageretur, in sola harerbat peccatorum cum confessione, rum cōmemoratiōne. *Commemoratio peccatorum per singulos annos fit.* Sed nec D. Ioannes omnia sua sanctitate, cōfessione & predicato baptismate, eo usque pertenerit, ut ipse testabatur, protestatus, illam peccatorum abolitionem Christo referenti agno Dei, qui tollit peccata mundi, quā ipsis non poterat impetrari. Si hanc ira se habeant, ut quid Deus populo si o., & D. Ioannes, ijs qui baptizandi conuerterant peccatorum iniunxit confessionem?

V.

Fruitus primus dispensatio emendationis.

Respondet D. Anastas. Synaita ob multiplicem eius fructum. Nam u. sic et Sacerdotibus nullus est peccatum solvendi auctoritas, hoc tamen ipsum, illa confiteri, ac promulgare; non minima erat ad illa defensanda dispensatio rationem iam dictam, nempe; peccata tenebras esse, que ad lumen productæ dissipantur. Peccata tua ad lucem proferuntur, quod egeris, quam sim illo fuerit fructu tua voluptas, quam modica, quam nulla, quam nihil quidquid in illa repertur, quantum abit tibi in peccato ullam acquireti requiem, quod illud ad lucem producendo studiosè perpendendo, te consumisse confundaris, quod vincere sufficere potest, ut peccatum manu mittentes curares? exēplo tibi sit David, cui adulterii peccatum tantummodo nocevit, quo tempore peccatis suis secreto getebat absconditus, mox vero, de illo Propheta Nathan declamante, cum ad lucem prodij omnium oculis spectabile sub persona diuitis, qui pauperi vicino vinciam sustulerat uniculum, ilico illi nuntium peccatis remisit, & hanc emisit delicti cōfessionem. *Peccaui Domino:* tati quā nouimus, & meriti & efficacia. Quā sicut vtile tali modo de vestris cum confessione differente peccatis, illa confitendo, explicando, numerando, aggravando, ut illa te ad lucem profrente sic agat Confessarius, ut eorum tibi gravitas, turpitudo, fratres, damnaque innotescant.

VI.
Secundus fruitus aliqualis fantasias ratio pudoris.

Secundus hic etia confessoris huic ructus inquit D. Anastas. Synaita & vt saltim in aliquo pro culpis fauifacere, ipso pudore, quo quis afficit illa alteri detegendo, ac humiliter confitendo. Pudor hic duobus pollet effectibus: prius manum tibi dat ut peccatum extorteas, & de cetero non cōmitendum proponas, cum sit in cōfesso, quod ipse necessario illud sit damnaturus, quod adeo permotissimum malumque esse cognoscas, vt te pudeat tale quid committisse. Vipera mortifera peccatum est, qui autem illam interim, erodingit, viscera, gemina sunt viperarum ipsarum vii cibis ingenta. Qui sunt, queso proprius filij

peccatorum? Pudor & confusio, ut postmodum dicendum, & patet experientia. Sufficiunt haec ut viscera corrodant peccati, illudque cōfodiant, si diligenter attedentes quod ex illo nihil tibi superbit aliud: quo D. Paulus vitium argumentat. *Dum 10. 12 ergo fructum habuisti in illis tunc, in quibus non erubebus sis.* Cōmunge illa duo tunc & muta id quod modo consecutus es, evidenter tibi demonstrat, quid fuerit illud, quod tanto molimine procurasti, & toto corde dilexisti. Secundus hic aperitur effectus, si pudor sit ille, quem convenit esse, vallet ad aliquād satisfactiōem, eius quā te movere confusio, quando peccatum illud coram Deo, colorum Angelis, rotundus in multis confessu in die iudicij scitur esse reuelandum. Huic argumento servanti illa Spiritus S. verba postea declaranda. *Pro anima inane confundaris dicere nullus verum: iste enim confusio adducens peccatum & iste confusio adducens gloriam & gratiam.* Confusio quam peccator sua confitendo peccata libenter assumit, haec illi gratiam conciliat, haec gloriam obtinet: confusio vero qua tanta est, vt a peccatis confitendis deterreat, haec illum peccato obstrangit, grauiori. *Adducens peccatum.* Quinimo opinatur D. Chrys. hanc plenum Iphariseorum mysticū nequitiam, quo minus confiteentes peribas. D. Ioannis adulcentur, pudor enim eos à peccatorum confessione detrahens, fatus illi confitenter quod postmodum Christus Pharisaeis indicavit, minirum quod à Publicanis & meretricibus in die iudicij pudore confunderentur. *Publicani & meretrices precedent vos in regno Dei.* Nō enim vos eorum exemplum secutis, ad peccatum confessionem, & penitentiam Ioanne predicante, pudore territi venire voluistis: *Venit enim ad vos Iohannes in via iustitiae, & non creditis ei;* Publicam autem & meretrices crediderunt ei, ut anciem videntes, nec penitentiam habuistis.

§. 22. *Venit illa & S. Precursorū sine absolitione confessio nostra demonstrat ut excolentiam, ita & facilitatem.*

A D tertiam sic proceditur: veteris illius cōfessionis ceremonie ad nostram vergebant consolationem: vt beatam fortem nostram intelligamus, quā sub lege gratis perfundimur. Illo tempore confessio praecipiebatur, & aliquoties eo fierat modo, ut circstantes nullo negotio Cibis peccata viri seu mulieris evidenter agnolentes: viri quia vnde doctus aduentus Genebranzi mandabat ut ille Deus, vt singuli hanc facturi peccatorum exomologe. *Iusti.*

rogosim, congrua peccatis expiandis secum deferrebat oblationes. Qui talis fuerit reus etimini ad pedes accedet Sacerdotis illud agnoscere, offerens agnum in etaminis expiationem ille qui sceleris alterius non iuxta invenitur, oveum deferet, ille caprum, ille placenta & liba, &c. Ex illis ut cumque colligere poterant circumstantes cuiusque viri peccati qualitatem, ex illa, videlicet quam brachia, vel manibus deferebat oblatione. O Domine, quam hoc terrible iudicium! Quid tibi videatur; quo effles animo, si tale quid tibi inungererit? Bone Deus, quam hunc precepto reparares, quam tibi graue censeretur? Ast his multo gravius est alterum, nimurum quod peracta à penitente confessione, & absolvit legislibus diligenter, nec sic à peccatis per Sacerdotem reus absolvatur, sed nec absolvit poterat, hoc solum agebat Sacerdos, ad penitentia flammata adhortabatur peccatorum, ut criminis coram Deo lachrimis cuelceteret, & ad meliora conuerteret. Hoc autem erat huius solemnissimi expiationis festi facinus, quod Deo inter te celebratum vocabatur. Erit vobis dies illæ celebrissimus.

Tempus autem hunc festo celebrando mensis Septembris assignatus erat, quo singuli totius anni generali ficerent peccatorum confessionem. Volebatque Deus, hanc confessionem comitarentur, lachrymae, singultus, gemitus, animi tristitia, carnisque maceratio. Affligentesque animas veteribus aliæ addabantur circumstantib; quas expendunt Orig. D. Hieron. Et nos alibi declaravimus. His tota illa festinatus finiebatur, ita tamen ut eorum nulli daretur efficax criminis vel minimi absolutione, quod ut prædictimus ad tem expediret D. Paulus, In illis commemoratio peccatorum, per singulos annos: Ad quid igitur illa confessio quis fructus ex eo quod sua singuli detecterent peccata Sacerdoti? Erat hæc, respondet. Apostolus figura imbra eius cuius nos gaudens modo, confessio. Imbram habet lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem verum. Imbra erat, quo circa nec corpus, nec spiritum habebat, haec namque vobis futura seruabantur.

Hoc sua voluit significare & confessione & baptismate gloriolus Christi præcursor, de quo sic D. Marcus: Fuit Ioannes in deserto baptizans & predicans Baptismum penitentia in remissionem peccatorum. Quis est illæ baptismus in remissionem lucis habens peccatorum? Certo certius credo, quod nec Ioannes à peccatis absolvit peccatores, qui penitentiam agebant, qui peccata confitebantur nec eius baptismus in remissionem dabatur, peccatorum, unde & aquæ tantum baptisma dicebatur, ut de-